PREFEITURA OE,

rÀCÀirvreó
Decreto n' 005/201 8

EMENTA: Abre Crédito Adicional
suplementar e dá outras providências.

o PREFEITO oo vt-tNIcipto »g recefiraeÓ, Estado de Pemambuco, no
uso de suas atribuições legais, e nos termos da aulorização contida no artigo 8'. da Lei
Municipal no. 698 de 05 de dezembro de 2017.

DECRETA:

AÍ. 1o - Fica aberto ao Orçamento do Município de Tacaimbó, exercício de
2018. um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 89.944.00 (oitenta e nove mil,
novecentos e quarenta e quatro reais) destinados ao reforço das dotações que se tomaram
insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no
Anexo I.

AÍ. 2' - Para acorrer às despesas com a abertura do Credito Adicional
Suplementar, autorizado pelo artigo lo, serão utilizados os recursos decorrentes da
anulação parcial de dotações, consoante disposições do § I' do art. 43 da Lei Federal n"
4.320164, discriminados no Anexo I.

Art. 3' - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçâo.

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 201 8.

aíqt€( da Sr va
(_PÉ O2A 89'i -144.00

Prefcrtô ConslrlLrcronál
lãcãrnrbo ÍrÊ

PreÍertura de Tacarrnbé

Alvaro Alcântara Marques da Silva
Prefeito

Pferbihira Municipãl dê Tacaimú
Av, S€ba$áo O66te, s/r,t . Cátro , 55.r4c@0 Íeinbd p€

O{Pr: 10.091.@1/0001{10 t576 9930 2» rt1

ANEXO I
Fundamento:

Unidade Gestora:
ór9âo OrçamenÉriol

Unidôdê Orç.menÉria:
Função:

Subtunção:
Progràma:

Ação:

DecÍ€to 05/2ola de OT l02l2OlA
151001 - Prefeitura Municipâl de Tacaimbó
51OOO . SECRETAR1A DÉ EDUCAçÃO E CULTURA
51001 . D€PARÍAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTA
12 - Edu@Éo
306 - Aliínentaio e Nutrição
1216 . ALIMENIAçÃO ÊSCOLAR DE QUAUDADE
2.81 . MANUTENçÃO qQ P8OGRA[44 DE AI-IMB{TAqO ESCOIAR PARA ÂSSEGURAR O FORIIEOMENTO DE MERENDA ESCOLAR ÀOS

Despesà 383 - 3.3.90.30.00 - lilatê.iâl d€ Consumo
to lte d€ r@e: 12 - P?tÀ€ - PiOG. NÁC. DE ttIM, ESaOLÀÂ

Data SeCuênci. Histórioo Ípo Âcrêcimos (R$) Decréscimos ( R$
0710212018 4!1989 Redudo da Despesa

Tobl d. Dcspcsa:
361 - Ensino Fundamental
12OT . GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAçÁO E OJLTURA

20.000,00
20.000,000,00

Subfunção:
Programa:

ação: 2.89 - I4ÂNUTENçÃO DAS AçÕEs VINCI,JLADAS Âo PRoGRAMA D€ GEsÍÃo DA SECRETARH DE EDUCACAO E CULTURA,

Despesa 423 - 3.3.90.36.00 - Outos Sêrviços dê Tercêiros - Pessoa Élsia
FÚtE.ê,@E 2. IMPOSIO§ E TRÁNSIERÉ{CUs I.IDE , O,I,OL

Data Sêquênciô Historko ÍDo Acréscimos (Rí) Decréscimos (Rg)
07102170\8 398029 SuplementaÉoorçamentária Anulação de Despesa

Totàl da Dêspesa:
20.000,00
20.000,00 0,00

Totàl dâ Unidadê Orçâmêntária: 20.000,00 20.000,00

rotat ao @ orçamenÉriã
71OOO . SECRETARIA DE OBRAS E VIAçÃO
71001 . DEPÂRTÀMENTO DE OBRAS E SERVIçOs ÚBUCOS
15 - Uóônismo
122 - AdministràÉo Geral
1501 - GESTÃO ADT1INISTRATIVA DA SECREIARIA DE OBRÂS E VIAçÃO

20.000,00 20.000.00

2.43 - MANUÍE DAs VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARJA DE OARAS E INCLUINDO E CO

Des 583 - 3.3,90.30.00 - ttaterial de Consumo
Fúre de r<rM ! - RrolRsos PRóPtuos

sequência HistóricoDàta Ípo Acréscimos (R$) Decréscimos íRI
071042018 397737 SuplêmentaçãoorFmentária Anulação de Despesa

Total da Despesa:
5.000,00
5.000,00 0,00

Despesa 5E4 - 3.3.90.34.00 - Outrâs Despêsas de P€ssoal dêcorrEntcs de Contrato6 de
r . REOJRSOS PPOPRIOS

Data sequência Histórko Tipo AcrÉs.imos (R§) Dêcréscimos (R$)
0710212018 397753 ReduÉo da Despesa 5.000,00

5.000,00Total da Despesa: 0,00

Despesa 586 - 3.3.90.39.00 - Oubos servi@s de Terceiros - Pessoa ,uÍídiEa
I-útc .,+ rRLtu. I - REOJRSoS PÍôPí{jO5

oab sêquêncià Historico Ípo AcÍéscimos (Rg) oecréscimos (R$)
o7lo2l2ol8 39d65 Suplemenfdçãoorçamentáriê Anulado de Despesa 2.000,00

0710212018 397152 SuplementaÉoorçamentáriê Anul@ de Despesa
Total dô Dcspesa:

10.000,00
12.000,00 0,00

Função:
SubfunÉo:
Prcgráma:

Açáo:

26 - Íransporte
451 - Infra-Estrutura Urbanà
2602 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS
2.46 - MANUTEN$O E CONSERVAçÃO DE ESTRADÁS É VIAS DE ACESSOS DO MUNICIPIO-

De6pesa 623 - 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Têrcêiros - Pessoa Jurídi(ã
Fúte de rmM 1 . RrcuRsos PRô,PJos

Data Sequência Histórico Ípo Aoéscimos (Rl) Dêcréscimos (R$)
0710 18 397588 ReduÉo da Despesa

Totâl da Despesai 0,00
12.000,00
12.000,00

Total da Unidade orçamentária: 17.000,00 17.000,00

Total do ÓÍgão orçâmcntáÍio:
11OOO - SECRETARIA DE PRO]ETOS ESPECIAIS
11001 . SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

4 - Adminisü-dÉo
122 - ÂdministraÉo Geral
412 - GÊsÍÃO DÀ SECRETARIÂ DE PROJETOS ESI'ESAIS
2.201 . MANUTENçÁO DÂS ATIYIDADES DA SECRETARIA DE PROJETOS ESPECTAIS.

17.000,00

Ór9ão orçamenÉrio:
Urtidàde Orçamentária:

FunÉo:
subtunção:
Pro9ramôi

Ação:
Despesâ 673 - 3.1.90.13.00 - Obrigaçóes Pâtrcnais

tmte de,«L.sô' t RtqlESOs PPOPNOS

oãta Sequênciô Histórico Ípo AcÍêscimos (Rt) Dêcréscimos (RS)

07102/2018 411988 Redução da Despesa
Totâl da Despesa: 0,00

1.000,00
1.000,00

Total da unidade OrsamenÉria: 0,00 1.000,00

Tobl do Óí9ão o4eneôtáÍio:
ó.9ão o,çâmenÉ.ior 21OOo - PODER E(ECITTIVO

Unid.de Orçamêúáriâr 21001 - GABINETE DO PREFEIÍO
Função: 4 - Mministsâção

Subtunçáoi 62 - Defesa do Interesse Público no Processo ludkjáÍio
ProgBmãi 406 - aCESSO ÀlusnçÁ

AÉO: 2.212 - I'IANUTENçÃO DAS ATIVIDADES DA ADVOCáCIA DE OFÍCIO DO MUNICIPIO

0,00 1.000,00

Despesô 780 - 3,3.90.14.00 - Diáriâs - cMl
Êtrtê de 'ftrÉ' I RICU'SOS PcoPPJoS

)ata Sêquência Histórico Tipo AcÉscimos (R§) DecÉscimos (R$)

Ór9ão orçamenÉrio:
Unidôde orçãmentária:

FunÉo:
sqbfunção:
Programa:

17.000,00

Pre iu.rrô Municipal de Tacaimú
Ài. Sebastjão Cremente, S/N - C6tro ' 55.14Gm0 - Ía.aimbd PE

OlPl: 10,091.601/000I-00 Crre .h .rtalieçao: 157G993G222 )tj

ANEXO I
07102/2018398030 SuplementaÉoorçãmentária Anulação de Despesa

Total da Desp€sai
1.0oo,00
r.000,00 0,00

Total da Unidade
Total do o Orçamentário:

151003 - Fundo Municipal de Saúde de Tacaimbó
61000 - SECRETARIA DE SqÚDE
61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SÂÚDE (EMNDADE SUPERVISIONÁDA)
l0 - Saúde
122 - Âdministrado Geral
1OO2 . PROGRAMA DE FORTALfCIMEI,ÍTO OA GESTÃO EM SAÚDE E @I'ITROIE SOC]AL
1.21 - D(EGJçÃO DE OBRAS PARÂ A GESrÃO DA SAÚDE.

1.000

1.000,00
0 00
0,00

unidàde Gestora:
Órgão orçamentário:

Unidade OrçamenÉria:
Função:

subfünÉo:
Progrãmâ:

Âçáo:
Despêsâ 30 - 4.4.90,51.00 - Obràs ê Instàlações

Eflte de r(Je I Ir,!DOS_OS t -XÁus+RiNCr-Â5 SAÚOÊ O I O2

Data Sequência Histôrico Ípo 4lqlilots (R$) Mcimos (Rt)
07102/2018 t32367 Redução da Desp€sa

Total dâ Dcspesa:
301 - AtenEão &isica
1OO4 - PROGRAI'4A DE FORTAfCIMENTO DA GESTÃO DA AIENçÃO úSICÀ

DE VEiCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E ÊQUIPAMEI.ITOS PARA A ATENçÃO úSCÀ

0,00
1.944,00
1.944,00

SubfunÉo:
Paograma:

Ação: 1.15 -

Despesa 66 - 4,4,90,52.00 - Equipamentos e Material Pêrmanente
Éúte de ÍeÂrM: 29 - aTENçÀo Easlc,A - 0 r 38

Tipo AcÍÉscimos (Ri) DecrésciÍnos (R$)Dôtã Sêquência Histórico
07102120t8 121297 SúplementaÉo Orçamentária Anulação de Despesâ

Total da Dcsp€Ía:
305 - Vigilância Epidemiologica
1OO7 . PROGRÂMA FORTAI.fCIMENTO DA GESTÃO DA VIGIúNdA EI4 SAÚD€

5&,00
59,0o 0,00

subfunÉo:
Prcgrama:

Açáo: 1.20 . AOUISIOÁO DE VEICULOS, MÁQUINAs, MÓVaS E EQUIPAI{ENTOS PARA A VIGILÂNCIA EH SAÚDÉ

Despe"e 131 - O.O.9O.52.00 - Equipamêrtos e HatêÍial Pêrmanentê
Êoílt€ de rde: 3 ' IMPOSÍOS E TRÂNSÊÉRÊNCI S sÀúDE _ 0.r 02

Tipo A^dÉscimos (R$) Decrêcimos (R$)oata v sequência Histórico
O7lO2l2O18 1212A6 SuplêmentaÉoorçamentária Anulâdo de Despesa

Total da Despesa:
1.380,00
1.380,00 0,00

Totat da Unidade orçamentária: 1.944,00 1.944,O0

Total do Órgão orçâmentá.'lo: l 944,00 1.944,00

Unidade Gêstorà:
órqão orçamenÉrio:

Unidade Orçamêntária:
Função:

subfunção:
Progrôma:

Ação:

151006 - Fundo I'lunidpal de Àssistência social de Ta.aimbó
81oo() - SECREÍARIA DE A60 SOCIAL

81002 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (EI'ITIDADE SUPERVISIONÀDA)

8 - Assistência Social
243 - Assistência à CJiansi e ao Âdolescente

803 - FORTALECIMEIVÍO DA REDE DE PROTEçÃO SOCIAL BÁSICA

2.200 - IV1ANUTENCÃO DÁS ACÔES VINC1,TADA5 AO PÉTl

Despesa 834 - 3.3.90.30.00 - Material de consumo
F@te de r«u.err r _ RECURSOS PROPRIOS

Tipo A.rÉscimos (R$) Decréscimos (R$)Data Sequência Histórico
0710212018 s3787 Rêdução da Despesa

Totar d. Despcsa:
804 - FoRTALECIMENTo DA REDE DÉ PRorEfio soclAL ESPECIAL

0,00
5.0o0,00
5.000,00

Pro9rama:
aéo: 2.1 - r'rANurENçÂo DÀs AçôE5 VINCUTÁDAS AO PETI ( MÉDrA coMProooADE)

Desp6à 186 - 3.3.90.30.00 - llatêÍiâl de consumo
Fútê dê ÍeÉ] 9 - RECUL§Os TRANSFÊRIDOs PÉLO FNIS

Tipo Àcréscimos (R$) Decréscimos (R$))ôta se{uência Histórico
t7l11l2018 537A8 ReduÉo da Despêsa

10.000,00
10.000,00Total da oesp€sa: 0,00

:*pt* 188 - 3.3,90.36'00 - Oúttos
Fúte de €.üM: 9 REC!R505

Serviços dê Tercêiros - Pêssoã Fisicã
TRÀNSFERIDOS PELO FI{'S

Acrêclmos oecrêsaimos R$
ata uência Histórico
7lO2l2O$ 53789 ReduÉo da Despesa

0,00
15.000.00
15.000,00Total da Desp€aa:

espesà 190 - 3'3'90'39 ,OO - OutÍos Serviço§ dê Íerceiros - Pessoa .Iurídicâ

Ípo
9 . REqJRSOS ÍRANSEERIOOS PELO FiIÀS

AcÍêscimos (Rt Dê€Íéscimos (RS)
rta sequência Histórico
t021201a

'3790
Redução da Despesa

244 - tusistência Comunitária

803 - FORÍALECIMEI'IO DA REDE DE PROTEÇÃO

Íotãl da DcsPêsa:

socrAl BÁsIcÁ

0,00

s.000,00
5.0oo,oo

Subfünéo:
Prograrnô:

AÉo: DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRA À FAr{lLrA - PÀrF, INCLUINDO MANU
2.3 - MANIIENçÃo DAS ATMDADES DO SERVIçO

sp6a 199 - 3.3.90.30.00 -
Ffile de re.so 36

Mate.ial de consumo
Érs ' FlNoo EsrÂDUAt oE Âssl'rÊN{]Á SoalÀr

AsÉscimos Decréscimos
uência Históric! Ti,À

)212018 53791 ReduÉo da Despesa 0,00
5.000,00
s.000,00Total da DesPêsa:

ipesa 202 - 3'3.90.36.00 - outros sêrviços dê ieáiros - Pessoa Fisica
, FE}S ' FUNDO ESÍADIJ"T D€ AdÉscimos (R$ DecÍéscimos (R$))

sêcuência Histôrico
2l2OÂ 53792 Redução dâ Despesa

asgsrÊNoÀ sooat
Tipo

Total da O€sPesai o,oo
5.000,o0
5.000,00

Pr€reitura Municipal de Tacaimbó
Âi. s€bâstião oeôente s/N ' cêntrc - 55.140{00 ÍM'mti/ PE

o!Plr 10.09r.601/000r{0 Ch.E.h.utcrd@ção: 157ç91&222 113

ANEXO I
Despesa 206 - 3.3.90.39.00 - Outlos Serviços are Terc€iros - Pêssoa Juídica

Fmte de r*urhr 9 - RECURSOS IRÀNSFERIDOS PILO FNA5

Data Sequência Histôrico Tipo Acrêscimos (R$) DeGÉscimos (R$)
071021201a 53793 Reduçâo da Despesa

Total da Despesa:
PTogTâmâ: 816 - CRIANçA FELI4 PRIMEIRA INFÂNCh

AÉO: 2.207 . I4ANUTÊNÇÃO DAS AÍIVIDADÊS DO PROGRAMA CRIANÇq FELIZIPRIMEIRA INFANOA

0,00
5.000,00
5.O0O,00

oespesa 761 - 3.3.90.36.d, - OútÍos SêÍviços de Têrcêiros - Pessoã Fisicã
Ffftê dE TE§JE: 9 . RÉOIRsOs ÍRÂNSFERIDOS PELO FNÀS

Data Sêquêncià Histórico Tipo Âcrêcimos (R$) Decréscimos ( R$)
0710212018 53690 SuplementaÉoorçamentária Anulaéo dê Despesà

Totãl da Despesa:
50.000,00
50.000,00 0,00

Total da Unidade
Totaldo

Total do Fundamento:

Alvaro ã Srlv:
cPt 028 rrgb 34.1.00

Prêrerto constrlucronal
Tâcãrmbó PE

PreÍerlura de Tacaimba

89.944,00
89.944,00

89.944,00
89.944,00

50

50

50

Total Geral:

ÂLvARo ALCÀNTARÂ i|ÀRouEs DA sILvA
PRÊFEITO
cPF:028.896.344-00